

# اندر حکایت انقلاب اینترنتی آموزشی

افسانه عطری

آموزگار پایه ششم، نیشابور

به قلم بردند و ایرادهای کتابها را که بیشتر تاییبی بودند، استخراج و اصلاح کردند. از این هم پا را فراتر گذاشتند و نوشتهها را به همکارانشان دادند.

خیلیها به دنبال مطالب جدید برای تکمیل اطلاعات دانش آموزان و همکاران بودند و با تمام وجودشان ساعتها کار کردند و حاصل آن را به گونه‌ای جذاب و کارآمد در صفحه‌های اینترنتی‌شان گذاشتند. آن‌ها حتی به این فکر نبودند که کار را برای تشویق و تحسین دیگران انجام دهند. هدف والاتر بود. یک انقلاب زیبای علمی در حال شکل گرفتن بود؛ انقلابی که باعث شد گروه زیادی از همکاران فرهنگی و خانواده‌های دانش آموزان با خیال راحت به منابع مورد نیاز علمی، آموزشی و فرهنگی این پایه‌ها دست پیدا کنند.

در یکی از شهرهای خراسان رضوی از دانش آموز ناحیه‌ای محروم پرسیدم: «برای تکلیف پایان هفته چه می‌کنید؟»

جالب بود که پیک‌های هفته‌اش، همان پیک آدینه مدرسه شاهد بندر انزلی بود! حتی معلم محترمشان برای بچه‌ها منبع تهیه سؤال و پیک را گفته بود و در پایان پیک نوشته بود: «بچه‌های عزیزم، برای طراح این پیک و سلامتی‌اش صلوات بفرستید!»

با خودم اندیشیدم شاید هیچ‌وقت همکار گرامی ما نداند که در شرقی‌ترین نقطه ایران، نوشته‌هایش می‌شود کار هفتگی دانش آموزان، ولی به‌رحال ثواب این کار به او می‌رسد.

در جای دیگری دانش آموزی می‌گفت: «من از سؤال‌های تالو اندیشه و معلم خوانساری استفاده می‌کنم.»

یکی از همکارانمان در شهرستانی می‌گفت: «خدا عمرشان بدهد گروه آموزشی اصفهان و سبزواری را که اشکالات کتاب درسی را درآورده‌اند. کلی به دردمان خورد. حیف که دبستان آنلاین دیگر تمام شد!»

و این یعنی انقلابی بزرگ، همتی عظیم و تلاشی گسترده، بدون چشم‌داشت.

در پایه‌های دیگر نیز این اتفاق‌ها تکرار می‌شوند، وقتی



کلاس‌های دوم و ششم و جدید بودنشان نگرانی عجیبی به جان معلمان، دانش آموزان و خانواده‌ها انداخت. همه فکر می‌کردند سال تحصیلی دشواری پیش‌رو داشته باشند که بعید هم نبود.

کلاس‌های ضمن خدمت از نیمه‌های تابستان شروع شد، در ماه رمضان هم ادامه داشت و کلاس‌ها به ماه‌های مهر و آبان تا بهمن ۹۱ هم کشیده شد.

کتاب‌های روش تدریس از نیمه‌های آبان به‌دست همکاران رسید و به بعضی مناطق دیرتر.

با همه این احوال، دست مریزاد به معلمانی که با دست خالی و با امید به خدا شروع کردند و وبلاگ‌ها و وبگاه‌های بروزی را راه‌اندازی کردند. خیلی‌ها حتی جلوتر از «گروه هم‌یار مؤلفان» دست



## آداب وبلاگ‌نویسی آموزشی

لیلا گودرزی  
آموزگار دبستان، اصفهان

### نکاتی در کیفیت‌بخشی به یک وبلاگ آموزشی

طی چند سال اخیر، استفاده از وبلاگ‌های آموزشی میان معلمان رواج یافته است؛ یادداشت‌هایی که پل ارتباطی میان دانش آموزان و معلمان هستند. اگر بخواهیم به صاحبان وبلاگ‌های آموزشی توصیه‌ای کرده باشیم، شاید بتوان به این موارد اشاره کرد: (در پایین صفحات بخوانید)



# هر گروه یک وبلاگ

حسن رضاترابی

آموزگار دبستان شهید سندروس

amozesh5.blogfa.com

من برای تدریس کتاب کار و فناوری پایه ششم، پس از آشنایی با رایانه، برای هر گروه از دانش آموزان به کمک خودشان به شکل تخصصی برای هر کتاب درسی پایه ششم (ریاضی، مطالعات اجتماعی، تفکر و پژوهش و...) یک وبلاگ آموزشی ایجاد کردم. البته نحوه ایجاد وبلاگ و کار در محیط وبلاگ را به آن‌ها آموزش دادم.

دانش آموزان ضمن دسترسی به وبلاگ‌ها، با هم در تعامل هستند و از اطلاعات یکدیگر نظیر کتاب‌های ورق‌زن، نمونه سؤال، تصویرها، اخبار، توجه به مناسبت‌ها، آموزش دانش آموز به دانش آموز، حدیث، شعر، داستان، سایت‌های آموزشی (مانند شبکه ملی مدارس)، کتاب‌های الکترونیکی، مجلات رشد، تحقیقات انجام شده در زمینه درسی، استفاده می‌کنند و این نوعی مستندسازی آموزشی محسوب می‌شود. ضمناً در این وبلاگ‌ها، با نظارت من به مناسبت‌های دینی و... نیز پرداخته می‌شود.

علاوه بر این، در جلسه پایانی جشن کار و فناوری، وبلاگ‌های برگزیده که تعامل بیشتری داشته باشند و خلاقیت‌های جذاب‌تری ارائه دهند، مورد تقدیر قرار می‌گیرند. در وبلاگ به معرفی این گونه وبلاگ‌ها می‌پردازم تا آموزگاران، دانش آموزان و اولیای گرامی از آن‌ها بهره بگیرند. به علاوه، دانش آموزان از این طریق توانمندی‌هایشان را به همه افراد نشان می‌دهند. آن‌ها قادر خواهند بود یک بانک اطلاعاتی مرتبط با درس‌های پایه ششم به وجود آورند و به تولید محتوای الکترونیکی بپردازند.

teacher-ney.blogfa.com



خلاقیت‌های «وبسایت تخصصی کودکان» و «وبسایت ترنم تلاش» دست‌مایه کار معلم فرزندانم می‌شد. گروه آموزشی شهرستان ما از همین خلاقیت‌ها برای راهنمایی همکاران استفاده می‌کرد. هرگاه هم وارد مدرسه می‌شدم، همکاران پایه اول و دوم می‌پرسیدند: «چه خبر از جدیدترین کارهای بابا آب داد در کشور تونس؟» لطفاً برای ما پرینت بگیر! و یا وبلاگ‌ها و وبگاه‌های دیگری که نام بردنشان مثنوی هفتاد من کاغذ می‌شود.

همه این‌ها باز هم دریچه دیگری می‌گشودند بر این انقلاب پیش چشمم و با خود زمزمه می‌کردم:

«زلزال اندیشه‌هایتان جاری

نگاهتان آسمانی

قلم‌هایتان در راه خیر نویسا

و اجرتان با خداوندگار...»\*

## پی‌نوشت

\* از تمامی همکارانی که در زمینه‌های آموزشی در پایه‌های متفاوت تلاش می‌کنند، کمال تشکر را داریم. آوردن اسم برخی وبلاگ‌ها به منظور ارائه شاهد مثالی برای حجم عظیم این تلاش‌های ماندگار بوده است.



شماره ۴ / دوره دهم / دی ۱۳۹۳



در به روز کردن وبلاگتان ابتکار و خلاقیت به خرج دهید. گاهی برخی وبلاگ‌ها برای به روز بودن از گذاشتن هیچ مطلبی دریغ نمی‌کنند و یا از پست‌هایی استفاده می‌کنند که با فضای کارشان مرتبط نیستند. به روز بودن خیلی مهم است اما چگونه به روز کردن مهم‌تر است.